
01/12/2023, 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1171584&tipo=t 1/4

Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00025/2023 (SRP)

Às 14:26 horas do dia 01 de dezembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARCO AURELIO VERGILIO DE SOUZA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 05000003903202107, Pregão nº 00025/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 8.773.640,4000
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 11.590.808,4000 , com valor negociado a R$ 6.973.575,6000 .

Itens do grupo:

 1 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 2 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 3 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 4 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 5 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Prestação de serviços de licenciamentos de uso (subscrição) para software Microsoft Office 365 Enterprise E3 incluindo serviços técnicos para
instalação, configuração, migração de dados, manutenção e suporte, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com garantia de atualização das versões. Identificador SGD:
MS.4.0 - A0871, Código Identificador, Part: AAA-10842, Modelo licenciamento: Subscrição/mensal. As especificações mínimas estão descritas o Item 14 do Termo de
Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 520 Unidade de fornecimento: UNIDADE



01/12/2023, 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1171584&tipo=t 2/4

Valor Estimado: R$ 4.353,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 7.411,6800 , com valor negociado a R$ 4.353,4800 e a quantidade de 520 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2023
13:36:51 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ/CPF:02.558.157/0135-74, Melhor

lance : R$ 7.411,6800, Valor Negociado : R$ 4.353,4800

Homologado 01/12/2023
14:26:23

MARCO AURELIO
VERGILIO DE SOUZA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Prestação de serviços de licenciamentos de uso (subscrição) para software Microsoft Office 365 Enterprise E5 incluindo serviços técnicos para
instalação, configuração, migração de dados, manutenção e suporte, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com garantia de atualização das versões. Identificador SGD:
MS.4.0 - A1698, Código Identificador, Part: SY9-00004, Modelo licenciamento: Subscrição/mensal. As especificações mínimas estão descritas o Item 14 do Termo de
Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 7.189,5600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 12.245,0400 , com valor negociado a R$ 7.189,5600 e a quantidade de 60 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2023
13:36:52 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ/CPF:02.558.157/0135-74, Melhor

lance : R$ 12.245,0400, Valor Negociado : R$ 7.189,5600

Homologado 01/12/2023
14:26:24

MARCO AURELIO
VERGILIO DE SOUZA

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Aquisição de Windows Server Datacenter sem interface gráfica do sistema operacional com licenciamento por acesso de serviço local, pelo prazo
de 36 (trinta e seis) meses, com garantia de atualização das versões. Identificador SGD: MS.4.0 - A0528, Código Identificador, Part: 9EA-00039, Modelo licenciamento:
Perpétua (12 meses). As especificações mínimas estão descritas o Item 14 do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 5.751,6900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 9.037,0800 , com valor negociado a R$ 5.751,6900 e a quantidade de 200 UNIDADE .



01/12/2023, 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1171584&tipo=t 3/4

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2023
13:36:53 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ/CPF:02.558.157/0135-74, Melhor

lance : R$ 9.037,0800, Valor Negociado : R$ 5.751,6900

Homologado 01/12/2023
14:26:25

MARCO AURELIO
VERGILIO DE SOUZA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Aquisição de licenças de acesso do usuário para Windows Server com Software Assurance Language com autenticação de usuários e a autorização
de acesso a recursos gerenciados, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com garantia de atualização das versões. Código Identificador, Part: R18-00130, Modelo
licenciamento: Perpétua (12 meses). As especificações mínimas estão descritas o Item 14 do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 580 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.876,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 5,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 773,2800 e a quantidade de 580 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2023
13:36:54 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ/CPF:02.558.157/0135-74,

Melhor lance : R$ 773,2800

Homologado 01/12/2023
14:26:26

MARCO AURELIO VERGILIO DE
SOUZA

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Aquisição de sistema de gerenciamento de banco de dados relacional Microsoft SQL Server, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, com garantia de
atualização das versões. Identificador SGD: MS.4.0 - A0455, Código Identificador, Part: 7JQ-00341, Modelo licenciamento: Perpétua (12 meses). As especificações mínimas
estão descritas o Item 14 do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 107.182,0800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 20,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. , pelo melhor lance de R$ 189.844,5600 , com valor negociado a R$ 107.182,0800 e a quantidade de 25 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2023
13:36:55 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ/CPF:02.558.157/0135-74, Melhor

lance : R$ 189.844,5600, Valor Negociado : R$ 107.182,0800



01/12/2023, 14:30 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1171584&tipo=t 4/4

Homologado 01/12/2023
14:26:27

MARCO AURELIO
VERGILIO DE SOUZA

Fim do documento


